Per ea tempora militares Holsatiae, cum pratenderent literas regis Daniae domini sui, immensam ab illo pecuniam mutuam petiuere: Idque cum crebrius sine intermissione agerent, voluit rex finem rebus dare: paucos ex suo concilio adhibuit, inter quos Lubicensis episcopus, & urbium vicinarum consulares oratores, euocauit in Zegeberg: Coram his constituit diem Holsatiae suis: ut quisque productis in medium literis, calculum rerum quas posceret, liquidum poneret: Ratione producta, unde eas, & in quos usus impendissent, de quo litera eorum loqueretur. Venere omnes metu magis, quam aliam spe exitii, quod exemplum formidaret cuiusdam ex suo ordine magni viri, qui inauditus in exilium agebatur. Erant qui fouerent spem accipiendae pecuniae, alijs etiam iam tunc dubitantibus. Et cum singuli citarentur, ut quisque rei suarationem iniuret: erant qui non aliud pratenderent, quam simplicem literarum tenorem, regium asserentes, ut literis suis, in quibus rex ipse loqueretur, testimonio sigilli fidem haberet, reponeretque, de qua illa loqueretur pecuniam: Nec enim post tot annorum interualla, potuit exceptionem non numeratae pecuniae obijcere: nec eius forte meminerat. Alij poterant exactum rerum suarum calculum ponere, pratendentes illo loco tantam impensam pro rege pecuniam, tempora quoque signantes: ibi fidem interposuisse, posteaque soluisse. Maior erat numerus eorum, qui in initio acceptis dono ab rege literis, cum pecunia nulla numeraretur, obligationem in literis habuere: Alijs etiam vicibus usuras, quae prouenerant, adiecere summa: ut alijs datis literis cum sorte prima cumularentur usurae: Eaque re nonnunquam iterata, immensam sibi debitam a rege pecuniam pratenderunt.

Erat

Erat autem rex Christiernus princeps humanissimus, & qui petenti nihil negare potuisset: Vnde factum est, vt largus etiam in dandis literis haberetur. Sed cum im- mensa excresceret summa, voluit omnes vna ratione abigere, nemini resposurus de literis, quæ de nihilo concepta dicerentur. Erat in illis qui obsecraret, vt rex, omni eius accepta substantia in prædijs & iumentis, sola arma cum equis militaribus linqueret, & fidem, qua se pro rege obstrinxisset, impleret, ipse abiturus in alienas terras, quomodo posset militans, panem inueniret. Non tenuere lachrymas qui audièrunt: Sed semel indurato callo pectoris, nihil humanum illi rex reddidit. Alius quidam, cum promptam pro rege pecuniam multis vicibus impendisset, & eadem facilitate cum ceteris abigeretur, abire recusauit, poscens ad regis præsentiam peruenire: Cum non facile admitteretur, ipse depulso iam nitore, ingreditur, explicans, quibus locis & temporibus æs suum expendisset expromptum pro rege, toties pro ipso capitis discrimen subisset: aliquando propter eum captus, sua se pecunia redemisset, & nunc velut ignotus abigeretur: non abiturum se, quin aliud audiat: alioqui calum & terram contestaturum: vitam impendere, quàm suos linquere paruulos exheredes, præoptaret. Illum rex verbis placatum, iussit ad constitutos terminos, deputatis locis, sua præstolari. Sed tum flentes abière, qui vt fidem impleverent, omni possessione sua se exuunt, ad inopiam redacti.

CAPVT XXVII.

EVocatis quoquè Thietmarsis in Rendesborg, idem rex hoc tempore ostendit imperiales literas, quòd terra illorum ducatus incorporatur Holsatia, parère regi, & legitimis suis heredibus inberetur: requisitque, vt in

vt in

vt in vim literarum illi praestarent homagij sacramenta. Quintus erat annus ex eo tempore, quo primum rex ista impetrasset. Illi paucis interloquuti, respondent, Imperatoriam maiestatem non rectè de facto instructam: eorum terrā, tanquā domino non subiectā, Holsatia ducatu coniuixisse: Si maiestati suae ostensum esset, terram ex multis annis subditam ecclesiae Bremensi, archiepiscopo eius ex multis seculis paruisse, qui etiam nūc in ea terra suos habeat praefectos, ex eo tēpore, quo primus Hartwicus archiepiscopus, nouissimus heres comitatus Thietmarsiae, facta commutatione, illū dederit ecclesiae, recepto Stadeni: quod ille quoque accederet ecclesiae per mortem eiusdem Hartwici, nūc Bremensis archiepiscopi: ea si Imperatori ostensa fuissent, nō hoc, quod dedisse videretur, contulisset: Ibi se viuere & mori, nūquā à diuo Petro discessuros. Replicatum est, subiectionem quam praetenderent, magis esse in verbo, quā opere: praefectos in terra, esse ad vanam speciem: ceterum administrationis habere nihil, nihil obedientiae: quotiēs vigeantur, illō refugere, vbi illis omnia sunt tranquilla, archiepiscopū non recognoscere: Proinde nisi pareant imperialibus literis, hoc se facturū, quod fuerit necessariū ad extorquendam obedientiam. Tū verō interuentu eorū, qui regi aderant in concilio, annales treuga constituitur: Quo interuallo deliberati, faciant quod fuerit ex eorū comodo, nē ad grauiora perueniatur: Itā tum disceditur. Idem rex tū quendam magni generis & amplae familiae militem, quod infinita in eū crimina deferrentur, quae vel ille, vel filij eius, illius cōniuentia peregerint, grauitè accusatū, cedere terra rebus iussit, inauditū, non conuictū, non damnatum. Ille cū adesset, permitti sibi veniam respondendi orabat, luiturū rebus

& cor-

corpore, nisi se de obiectis purgaret: tantū audiretur.
Sed rex eam induit iram in hominem, vt placari nō pos-
set. Abijt ille cū filijs in exiliū: inq̄, Gustroo apud Alber-
tum ducem Magnopolensem sese collocauit, meliora ex-
pectans tempora. Sed ille iam grandaeuus, aucta infirmi-
tate ex animi dolore, excessit e vita. Filij multa fecere
hostilia, donēc in gratiam redirent filiorum regis.

CAPVT XXVIII.

Iam Turcus Christiani nominis infestissimus hostis,
cum foedera, quae illi cum Venetis icta essent, volun-
tate summi pontificis, consensuq̄, principum Christia-
norum, Imperatoris, regis Vngariae, regis Neapolitani,
rumperentur: alioqui in ipsos Venetos omne pondus
recisurum. Id cum intellexisset hostis violentus, simulq̄,
insensus regi praesertim esset Neapolitano, ex prisca Ve-
netorum suggestione, cum quibus de regno Cypri ille
pugnaturus videbatur, si non Turcum metuisset: in-
genti classe aduectus à Velona in Apuliam, Hydruntum
obsedit: decima septima die expugnat: Episcopum loci,
dignitate & etate venerabilem, exquisitis supplicijs ex-
carnificauit: clerum extinxit: obuium populum perdi-
dit: iuuenes abduxit: foeminis abusus, & illa fecit, quae
solent irati victores omni crudelitatis genere sauiendo.
Iam Papa propius coepit res intueri: Iam mallet, quae
nepotibus impendit, in publicos Christianitatis vsus con-
uertisse. Vbi nunc frater Petrus, qui montes nauigat,
& maria sicco pede transiuit? Vbi comes Hierony-
mus illustris barbitonsor? Missis literis & nuncijs ponti-
fex excitauit principes, sed lethargo laborabant.
Dum autem ibi sauiret Turcus, propius castra sua Ro-
ma collocare meditatus: quod Saracenos eiusdem sua
legis consortes, meminisset ex annalibus, Italiam &
ipsam

ipsam Urbem aliquoties peruasisse. Matthias interea rex
 Vngariae latera pulsauit suae Bosnae, quae à Turco proximi-
 mis annis esset occupata, recuperauitque potenti virtute,
 vt magnificè compensata Apulia damna videretur. Sed
 ipsa, vt solet gloriari, prouinciarum domina Italia, vbi
 nunc ostentat aut priscas vires, aut magnum animum?
 Sedet ociosa, spectans incendia proximorum, & non
 attendit causam etiam suam nunc agi, cum paries pro-
 ximus ardet: immò iam domesticum cernit incendium.
 Sed anno proximo Ferdinandus rex Neapolitanus, cum
 pridem pro ecclesia militans in Florentinos, multa eorū
 praedia & castella occupasset, restituit, vno ex omni-
 bus sibi seruato, vt signum haberent in oculis, quo admo-
 nerentur suae in eos victoriae. Tum potissimum medita-
 tus hosti Turco occurrere, ad propulsandum eum de sin-
 nibus suis se comparauit. Interim Alphonsus filius eius
 dux Calabriae, comparatis copijs obsedit Hydruntum,
 iam à Turcis in se sum. Et cum magnus Mahumetes gen-
 tis Imperator, per id tempus plurimis locis bella gentibus
 inferret, Rhodiensibus, & Calabriae, & Vngaris oppo-
 sitis, in medio ipso feruore bellorū, vir bello natus, & qui
 plura confecisset vnus, quàm eius omnes simul praecesso-
 res, spiritum efflauit, magno Christianorum commodo.
 Perindè respirabant, quos ille regebat bello: Nam filij
 duo de patris successione contendentes, vt fieri solet in
 omni nouo regno, plurima commouerunt. Maior natū
 Baiazet, occupatis arcibus & vrbibus primarijs, accepit
 à subditis homagium: cum minor, qui ea se ratione suc-
 cessurum patri speraret, quod natus esset Imperatore
 patre, cum frater ex priuato genitus diceretur. Confu-
 git ille pulsus regnis ad fratres hospitaes diui Iohannis
 Rhodienses, quorū sciebat acerbissima in gentem odia,
 polli-

pollicitus reddere Constantinopolim, si Christianorum viribus reduceretur ad iustum suum Imperium, à violente fratre occupatum. Magister testatus hoc non esse suarum virium, ad Imperatorem misit illum: Qui impensis perinde grauari visus, ad regem Franciæ fecit peruenire. Ibi captiui specie nobilis iuuenis diu habitus est, donèc summo pontifici Innocentio mitteretur ab regni cancellario, pacifcente aliquot rubros galeros pro tanto captiuo. Papa illum in palatio tenuit diligenti custodia, fratre (vt aiunt) illius aliquot ducatorum millia annua pollicente, vt diligentius seruetur. Seruatus est in palatio supra pontificem, familia eius liberè per Urbem diuagante: mansitq; in ea custodia vsq; ad tempus pontificis Alexandri VI. qui venienti regi Karolo VIII. Franciæ, regnumq; petenti Neapolitanu, permisit illum, vt secum in castris haberet, vsurus eo ad bellum quod præferabat in Turcum. Sed ingenuus ille iuuenis, quod ita inter manus velut pila iactaretur, dolore animi contracto morbo, in itinere moriens defecit. Sunt qui illum spontè sumpto veneno aiunt perisse. Matthias interim Vngariæ rex, sumpta occasione vsus, quæ illi præstaretur per regnum Turcorum innotatū, vrgebat Turcum, pepulissetq; omni vicina regione, nisi eodem in tempore ab latere Austriæ vexatus, à Turco retractus, per hostiliorem Imperatoris nostri capitaneum, se cogere retur defendere. Ità non satis est nobis, nos ipsos defidere, & nihil pro Christianismo magnū agere, nisi etiam pro illius honore contendentes impediamus, & à bono reuocemus.

CAPVT XXIX.

ANnus erat à Christo nato, post mille quadringentos octuagesimū secundus, cum Maximilianū du-

ll cis

cis coniunx Maria, vnica Karoli filia, iam pregnant,
 cum in venatione equo cessitante delapsa, grauiter se
 laesisset, nec iuuenili leuitate rem eam pro palasset, con-
 tracto ex ruina morbo, diem suū Brugis obiit: ibiq; tu-
 mulatur in ecclesia beatae Mariae. Quod vbi regij ducto-
 res comperere, praecipue dominus Desquordes, Arthesia
 capitaneus, sancti Audomari urbem propè insidijs inter-
 cepisset: Sed praeventus est à diligentioribus ad custodi-
 am, quam esset ille ad insidias. Ariam tamen postea per
 proditionem recepit. Tum rex Francia hoc potius oppi-
 do, ad pacem ineundam se offererat, nihil magis sibi ef-
 se cordi testatus, quam videre pacem cū Flandria: Ma-
 le enim sibi sensit, cogitans de propinqua morte: & ce-
 pit agere, vt filia Maximiliani ducis Margareta, Del-
 phino filio suo desponderetur Karolo: peregitq; potissi-
 mum cum Gandauensibus, qui occultis saepe consilijs in
 Franciam respiciunt. Iam enim ex dotalibus pactis, qua
 interuenerunt duci atq; Mariae, constitit, Maximilia-
 num nihil habere iuris in terris dotalibus, sed omnia per-
 tinere ad iura filiorum. Vt autem administratione quo-
 que legitima tutela illum excluderent, filium & filiam
 eius magna difficultate ex Bruxellis in Gandauū trans-
 tulerunt, iam tunc cogitantes magis, quam edicentes,
 quod nullam patri relinquerent tutelam filiorū: Quip-
 pe, quia re ipsa probabant magnas opes sub manibus eius
 mirabiliter deperire, vt nulla pecunia, quantumcunque
 magna, illi (vt dicebant) suffectura videretur, agente
 nimirum facilitate, & profusa liberalitate, quam illi ad
 prodigalitatē imputarunt. Sed iustos interpretes res
 accipiens, nihil aliud prodit, quam principis benignam
 & facilem humanitatem: quae pecuniarū contemprix,
 opes mauult perdere, quam à se tristem quempia discere,
 dere,

tere, & in suos non vti liberalitate, quæ virtus est principum præcipua. Sed tum inuito duce, pacem cum rege Francia Flandrenses inibant: quæ mirum in modum displicuisse fertur Anglicis, prætentibus, non esse fœdus, sed iugum perpetuæ seruitutis. Interea dum dux in Leodienses mouet, occiderat enim Wilhelmus de Arberg Ludouicum Leodiensem episcopum, ducem de Borbonio, filium suum conmissus in locum surrogare, tota mole belli illi occurritur. Sed iam capitanei ducis, priusquam ille aduentaret, ceperunt oppidum sancti Trudonis: Obsidetur Leodium. Interim capitulum permissa sibi libera eligendi facultate, Iohannem de Horne baronem, obseruantialem Ordinis Minorum fratrem, elegerunt episcopum. Communitates trium in Flandria urbium primariarum, patre Maximiliano non requisito, hoc agunt, vt despondeatur Delphino Francia Margareta filia ducis & Mariæ de Burgundia: his pactis, vt proles mascula ex his prouentura, succedat in Burgundia, Arthesia & ceteris comitatibus, quos in Francia pro se & suis heredibus tenuisset dux Burgundia Karolus. Hæc tamen in primordio magis concepta, quàm conclusa, fuere.